

Số: /KH-UBND

Ngọc Hôi, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

Thực hiện Kế hoạch số 3539/KH-UBND, ngày 03/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đẩy mạnh vai trò quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; nâng cao nhận thức của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân hiểu rõ ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sau đây viết tắt là Luật) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế xã hội.

2. Phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị và sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp tích cực của các cơ quan, tổ chức, Nhân dân trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

3. Công tác tuyên truyền phải kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, sáng tạo, đạt hiệu quả, chất lượng nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, truyền tải những nội dung chính sách mới tới cán bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và dư luận xã hội.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

##### 1. Nội dung

- Nội dung cơ bản và những điểm mới của Luật, bao gồm: Các khái niệm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các hành vi bị nghiêm cấm; thủ tục hành chính về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; quy định việc cho phép tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài cho, tặng, viện trợ vũ khí, công cụ hỗ trợ cho Việt Nam để phục vụ việc nghiên cứu, sản xuất, trang bị, sử dụng; quy định về nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.

- Nội dung cơ bản của Nghị định và Thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, bao gồm: Biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, vận chuyển và sử dụng dao có tính sát thương cao; điều kiện nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, sửa chữa vũ khí; thẩm quyền đào tạo, huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý kho, nơi cất giữ vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ; thẩm quyền cấp giấy phép, thông báo đăng ký

khai báo vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; danh mục vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ và dao có tính sát thương cao; quy định về quản lý, bảo quản vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tiếp nhận, thu gom.

## 2. Hình thức

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội ở trung ương và địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên thuộc các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; từng hộ gia đình, người dân và học sinh, sinh viên.

- In, cấp phát tờ rơi, pano, áp phích, tài liệu hướng dẫn các quy định trong công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là những điểm mới của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

**3. Đối tượng:** Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội; lãnh đạo và nhân viên thuộc các tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân.

## III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

### 1. Công an huyện

- Tiếp nhận tài liệu từ Công an tỉnh và cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành (*thực hiện ngay sau khi Công an tỉnh tổ chức Hội nghị*).

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (*thực hiện ngay sau khi có hướng dẫn của Bộ Công an*).

- Phối hợp với các ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên thuộc các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

**2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đoàn Bộ đội Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, biên soạn, in, cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

**3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức, tiếp nhận và cấp phát tài liệu tuyên truyền, phổ biến Luật và văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho các tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc phạm vi quản lý.

**4. Phòng Tư Pháp:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

**5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông:** Chủ trì, phối hợp chặt chẽ với Công an huyện và các đơn vị liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn huyện thường xuyên đăng tải các tài liệu tuyên truyền trên nền tảng công nghệ số và các trang mạng xã hội, trên fanpage, kênh Youtube và hệ thống thông tin cơ sở với nội dung, hình thức bảo đảm phù hợp cho từng đối tượng, địa bàn nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các ban, ngành, cán bộ và Nhân dân trong toàn huyện thực hiện Luật.

#### **6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành (*hoàn thành trước ngày 28/12/2024*).

- Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành (*thực hiện ngay sau khi Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội nghị*).

- Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện, Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng phù hợp như: Trên truyền hình, loa phát thanh, các trang mạng xã hội, fanpage... lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt đơn vị, Chi bộ; họp thôn, bản, tổ dân phố, khu dân cư...; tuyên truyền thông qua hình thức tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tổ chức tuyên truyền cá biệt đối với những đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này. Trong đó, chú trọng tuyên truyền, phổ biến Luật đối với các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và Đoàn thể; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:** trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên. Phát động sâu rộng phong trào bảo vệ an ninh Tổ Quốc, tích cực tham gia vận động toàn dân giao nộp, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này và điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương có trách nhiệm cụ thể hóa để triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả; định kỳ hằng tháng (*trước ngày 14*) báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Công an huyện để tổng hợp.

**2.** Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý các khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm quyền báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo. Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trên địa bàn huyện; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (đ/b);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Các Đoàn Bộ đội Biên phòng 675, 677, 679, 701;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Cổng Thông tin điện tử huyện;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Chí Tường**